Inuenta
hominu
quid.
Vfus huius
capitis.

cioforum commode annotarentur. Nam vile est &
 liberale studioſo, annotaſſe, quo tempore, quo auto-
 re, quibus initijs, & incrementis quaę artes & res
 artificiales excogitata factęq; ſint, primo quidem
 rudius, deinde cultius & ſubtilius. A minimis enim
 initijs & contemptibilibus principijs, inuenies
 incepſiſſe optimas & maximas artes, & inde per in-
 crementa, gradusq; ſuos, ad ſummum progreſſas vt
 de ſtatuaria Plin. in 34. libro, De pictura in libro
 35. ſcribit. Deinde ubi artes ad ſummum peruenerūt
 ſemel, tum eas decreſcere, intercidere, & prope in-
 termori, ac deinde ruſum ab interitu vindicari, at-
 que à morte adeo reſuſcitari. Sicut latinitas, & poe-
 ſis propemodum intermortuę, patrem memoria re-
 ſuſcitata ſunt à doctis Italis, ſicut gręca literę re-
 ſtitute ſunt. Interim verò, natura ab origine ſua, per
 petuum, ſimilemq; ſui, ſemper, & vbiq; curſum, ef-
 fectusq; habuit, hodieq; habet. Verum in ſpecie, de
 artium, & operum artiſicioſorum, rerumq; artiſici
 alium inuentoribus, & cultoribus, meminit Plinius
 in libro ſeptimo, capite quinquageſimo ſexto, & di-
 ſerte, copioſeq; ſcribit Polidorus in opere De inuen-
 toribus rerum. Nobis quidem ad præſens ſufficit hæc
 de arte et artiſicialibus dixiſſe, quatenus ſuam cum
 natura cognationem habent, et ad hanc profeſſionem
 quoq; pertinere videntur. Iam ergo ad rem institu-
 tam redibimus, de principijs, & cauſis naturalibus
 dicturi, quantum fieri poteſt, breuiter, & perſpicuè.

DE

Qui ſcri-
 pſerūt de
 inuentis
 hominū.

Caput XII.

P R I M O: Cum vocabulum principij, vt tradit Principij
 Ariſt. in quinto Metaphyſica, variè ſignifi- ſignifica-
 cet, nempe, quodlibet, vnde primo cuiusq; rei cog- tiones.
 nitio, vel eſſentia oritur, Tamen omiſſis iſtis ambagi-
 bus hōi loco & capite, Principium eſt, vnde primum
 res naturalis quaę ſit, aut conſtat, ita vt corpori na- Principiū
 turali hoc ipſum principiū inſit tanquam pars ſub- quid.
 ſtantia eius, per ſe & non, per accidens. Huius deſi-
 gnationis, ex verbis Ariſtotelis elicita, hic ſerè ſenſus
 eſt. Principium eſt aliquod primum ex quo, vt ex Expono
 materia ſit & naſcitur corpus, vel per quod, vt per defini-
 formam conſiſtit corpus, vt horum vtrūq; rei facte nis.
 inſit, et indiſſolubilitè inhereat per ſe, hoc eſt, tan-
 quam pars ſubſtantia, non tanquam acciðes inſepa-
 rabile, nedum ſeparabile. Neq; enim reuera, neque
 vlla imaginatione auelli poteſt alterutrum princi-
 pium à corpore, niſi hoc corruptum imaginemur,
 & plane imperfectum, cuius exemplum cape ab ex-
 perientia communi. Videmus pomum arborem eſſe
 corpus naturale, huic pomo ſua materia ineſt cor-
 poreæ & lignea, quam ſi exuris, corrumpitur certè
 arbor. Ineſt & pomo forma arboris truncosa, ramo-
 ſa, frondosa, ſit (enim hæc forma arboris docendi
 gratia) hæc formam ſi auellis ſecando, vel vrendo,
 corrūpitur certè arbor, & mutatur in fruſtra & fu-
 ſtes,

E 3

stes, aut sarmenta. Caterum viredo, humiditas proceritas, durities, & similia, sunt quidem accidentia arboris, & inseparabilia, tamen non sunt pars substantia eius, quia in alijs predicamentis reponuntur quam arbor, modo principia ista sunt substantia. sicut et totum corpus est substantia. Ita ergo videmus, utrunq; principium scilicet materiam ligneam, & formam arboream inesse pomo, sine quibus substantia pomi nequit consistere. Nec secus est iudicandum ferè de primis principijs, in ullo corpore mobili.

Principia sunt substantia.

Principia tria.

Curtantum tria sunt principia rerum naturalium.

SECUNDO: Principia sunt omnino tria, neq; plura scilicet materia, forma, & priuatio, ut infra explicabo, suo quodque loco, neq; impediat discentem quod priuatio vocatur principium accidentarium, quia ratione tantum differt, & comparatione à materia, & non re ipsa. Probatum autem hic ternarius numerus principiorum sufficere, hoc modo. Neesse est in omni re naturali cum sit, id est, generatur subijci, hoc est subesse aliquid, quod habeat potentiam vel habilitatem ad illud, quod fit. Sic cum dico subijci aliquid, intelligo materiam, ex qua fit res naturalis. Cum dico quid fieri, intelligo formam, quae dat essentiam corpori naturali, cum dico requiri potentiam vel habilitatem, intelligo priuationem, & exemplum cape rursus à communi experientia, ut ex ovo nondum pullo, sed pullabili, id est, quod potest sumere formam pulli, fit denique pullus. In hoc exemplo ouum est materia, pullabile est priuatio, pullus

pullus est forma, neque aliud requiritur ad constitutionem pulli, & ad substantiam eius perficiendam. Tot ergo sunt principia corporis naturalis, nempe tria, per rationem quidem distincta, quia secundum substantiam duo tantum sunt principia, materia, scilicet & forma.

TERTIO: Materialis causa principij nulla est, quia nihil est ante principium primum, alioqui non esset primum. Forma verò patet ex definitione, & nomine. Deinde efficiens principij causa naturalis nulla est, praeter Deum, qui & naturam & principia prima, ex nihilo creauit, à primordio mundi, eaq; corporibus simplicibus, & compositis indidit. Causa finalis principij est, producere, gignere, & constituere corpus naturale mobile, id est, substantiam corpoream.

Materia
Principij.
Forma.
Efficiens.

Finis.

QUARTO: Principij sunt tres proprietates. Prima, non fieri ex alijs. Secunda, ex se omnia facere, producere, & constituere, quae naturaliter sunt. Tertia non fieri ipsa ex se inuicem, neq; alterum altero prius esse, quia simul eodem momento ad generationem corporis concurrunt. Quae verò principia sunt cum causis communia, patebit infra eodem capite 17. & 18.

Proprietates principij.
I.
II.
III.

DE OPINIONIBVS PHILOSOPHORUM SUPER PRINCIPijs.

Caput XIII.

E 4 P. 4

PARVM hic referre existimo, vt varias philosophorum opiniones de principijs rerum enumeremus. Licet n. Aristoteles in primo Physicorum, & in secundo Metaphysica, & post eum Cicero in quarta Academic. operose recenseant, & refutent opiniones veterum, tamen nobis nihil indulgebimus, in hac quasi obscura & supuacanea parte. Hoc enim potius spectari debet, cur Aristoteles maluerit ordini physicam ab his principijs, materia, forma, & priuatione, quã ab elementis quatuor, quod Lucretius facit, secutus Empedoclem, & opinionem vulgi. Sed non oportet iudicare quasi elementa quatuor, aut cuiuslibet corporis materia sensibilis forma, statim sit principium primum, cum ista sint magis causa, vel principia secunda quã prima. Verum est quippiam imaginatione tantum perceptibile, quod materia formaq; habet essentiam, & appellationem primi principij, nulli sensui corporeo, sed tantum intellectui obuium, ex quo ipsa quoque elementa sunt composita, qua elementa cum inuicem mutari & misceri quotidiana experientia doceat, vt cum terra liquefacta resoluitur in aquam vel aqueum humorem, quod in metallaribus patet, vt cū aqua decocta resoluitur in aerem, necesse est querere alia prima principia istius mutationis elementaris, nempe materiam primam, & formam primam, qua vtraq; communicent elementa, vt infra copiosius in 2. libro dicitur capite 6. & 25. Sunt ergo elementa,

An elementa sint principia.

Cur exco-
gitata sint
ab Arist.
prima
princip.

ta, non prima principia, sed haec tria, quae Aristoteles tradit, Materia, Forma, & Priuatio.

DE MATERIA PRIMA

Caput XIII.

PRIMO: Materia vox ambigua est, quia impropria vocant materiam non Physicam, circa quã, hoc est, propositum alicui negotio, vel arti, circa quod quis laboret. Sic literas, syllabas, dictiones, & orationes, dicimus materiam grammaticam, nam circa illas occupata est grammatica. Sic mel, ceram, fauum, flores, succos, dicimus materiam esse apum, circa ista enim occupata sunt apes. Atq; haec materia circa quã, alias vocatur subiectum vel obiectum, vel argumentum. Deinde quoque improprie vocamus materiam non Physicam, in qua, hoc est, aliquod subiectum, cui inest accidens. sic voluntas hominis est materia in qua, vel subiectum, in quo haereat virtutes, vitia, & affectus, sic corpus valetudinarium est materia in qua, vel subiectum in quo haeret & perdurat morbus, Denique proprie materiam Physicam ex qua, vocamus principium, ex quo fit corpus naturale, & naturale inquam, ideo, quod materia ex qua fit corpus artificiosum, non appellatur materia Physica sed accidentaria.

SECUNDO: Inter alias diuisiones materiae haec est potissima, quod materia alia sit prima, & communis, non sensu, sed imaginatione tantum percepti-

Materiae
significa-
ta. I.

II.

III.

Materiae
diuision.

E 5 cepti-

ceptibilis, sicut chaos Ouidianum iam nusquam videtur ubi sit, & tamen esse constat, & alia fit materia secunda, communis vel particularis, hoc est, res corporea & naturalis sensu exteriori perceptibilis, ex qua fit corpus naturale, ut ex semine, carne, ossibus, cartilagine, & sanguine, compositum est corpus animale, de hac infra eodem capite decimo nono. Quod verò materia prima sit alicubi hodieq; & à primordio mundi perduravit, probavi supra capite proximo, ex mutua elementorum mutatione, de qua infra in libro secundo, clarius dicam.

An sit materia prima.

Materia prima quod

TERTIO: Materia prima est subiectum, ex quo corpus naturale generatur primum, & in quod corrumpitur ultimum. Vel, Materia prima est primum subiectum, uniuscuiusq; rei naturalis, ex quo fit, ita, ut insit rei per se, non secundum accidens, & cum res naturalis corrumpitur, tum in subiectum illud tanquam ultimum abit.

Explicatio definitionis.

QUARTO: Vtriusque huius definitionis Aristotelica hac ferè est sententia, quod materia prima sit primum subiectum, quia necesse est in generatione corporis quippiam prius esse & subijci, quod subigatur & prepararetur ad recipiendam formam corporis mox superuenientem, ex quo subiecto fit corpus ipsum. Sic materia suscipiens formam corporis nascentis manet in eodem corpore, tanquam pars substantia eius primaria, sicut & forma manet, & utraque per se, non per accidens, sicut qualitates prima

ma, & secunda. Quod si eius corporis forma evanescit, & corrumpitur essentia eius, tamen eadem materia deniq; remanet, mox induens aliam formam, quam modo suscipere possit. Et probatur hac definitio ex his duobus principijs Physicis, nempe. Quod ex nihilo nihil fit, sed necesse est quippiam ex aliquo fieri, & quod nihil evanescit in nihilum, sed necesse est quippiam in aliquod abire & corrumpi. Nā alioqui natura cursus, & successiones, vicissitudinesq; prorsus interrent.

De principijs Physica.

QUINTO: Quoniam & ipse Aristoteles fateatur materiam primam per se, neque videri, neq; cognosci, sed per analogiam, hoc est, per exempla aliena, ab artibus, vel ab accidentibus sumpta, imaginatione tantum concipi. Quae exempla proportionem aliquam & similitudinem cum natura habent. Itaque & nobis erit agendum exemplis, si hoc principium utcumq; intelligere velimus. Sicut ergo figulus operosior aliquis, & magis sedulus, in sua officina habet in promptu aceruum, & massam ingentem ex argilla congestam, adhuc tamen plane rudem, informem, non subiectam. Deinde facturus idem artifex vasa fictilia qualiacunque particulas decerpit de suo aceruo & massa argillea informi & confusa, non in alium usum, quā ut in rotā singulari manibusq; suis decerpas particulas argillae subigat & prepararet, ita ut suam quaeq; formam vasis fictilis accipiat, eaq; vestiatur, & ornetur, veruntamen vas fictile

Quomodo perueniendum sit, in cognitione materiae primae.

Exemplū analogicum materiae primae.

fictile nondum esse perfectum videmus, nisi probe co-
quatur, & induretur igni ista materia sic prepara-
ta neq; dum absoluta forma vestita. In hunc modum
natura est plane quasi figulus, pro officina habens
mundum capacissimum, & materiam primam tan-
quam massam argilleam, ex qua materia prima de-
cerptit quotidie, imò & in horas, & in momenta
quoque particulas subigendas, preparandasq; ad
cuiuslibet corporis naturalis formam suscipiendam.
Qualia vero ipsi figulo sunt vasa fictilia, vt vrcei,
ampboræ, fidelia, patina, pelues, pocula, cacabi, a-
liaq; terrea vasa, & signa, talia sunt nature, cor-
pora naturalia, vt elementa, meteora, planta, me-
tallaria, bestia, homines, & similia. Veruntamen
accedere oportet ad perfectionem corporis natura-
lis, vires, & qualitates elementorum, vt calidum, si-
gidum, humidum, siccum, veluti fictilia imperfecta
molluntur humore aqueo, vt facilius possit inprimi
forma. Deinde in fornace exiccantur, & indu-
rantur igni atque hoc exemplo analogico interim
definitionem materiae primæ, vt cunq; expositam iu-
dico etiam iuuenili captui. Obserua & poeticum il-
lud chaos, ab Ouidio descriptum, quod ipse Hesio-
dum, et Orpheum secutus ante mundum ipsum exi-
tisse (tanquam materiam primam mundi, & om-
nium eius partium) credidit, cum tamen secundum
ecclesiasticos scriptores materia prima statim cū i-
pso mundo ex nihilo sit creata à Deo, ita enim scri-
ptum

Chaos
poeticum

ptum est Genes. 1. In principio creauit Deus cælū &
terrā, et terra erat inanis et vacua, & tenebræ erāt
super faciem abyssi. Hic quidam terram inanem, &
vacuam, & tenebras, dicunt plane esse materiā pri-
mam & chaos illud informa, confusaneumq;. Item
philosophi græci materiam primam vocant ὕλην,
id est, syluam à similitudine per metaphoram, sicut
enim in sylua suppetit affatim materies cuiuslibet adē-
ficio ligneo, vel corpori ligneo fabricando, quanquā
rudis neque dum dedolita, & expolita, sic ex mate-
ria prima, & chao, natura affatim suppeditatur
materies fabricando cuiuslibet naturali corpori. Et
hac de definitione, sequuntur inde propria notæ, qui-
bus hoc principium describitur:

SIXTO: Libet hic breuiter enumerare octo
proprietates, vel conditiones, quibus materiam pri-
mam circumscribunt & depingunt Physici, vt eo fa-
cilius intelligi queat definitio, et hoc caput, in quod
intendendus est sensus communis, non enim hic de
rebus in alio mundo positis loquimur. Sed de his, &
talibus, qua imaginatione possint apprehendi, &
que Scholis solennia tritaq; esse debeāt. Prima er-
go proprietates est, quod materia prima vel commu-
nis est ingenerabilis, hoc est, nunquam generata, sed
coæterna mundo sicut & de chao scribit Ouidius,
Physici enim dicunt materiam primam & mundum
nūquam cœpisse, sed fuisse semper aternū, vt infra
in 2. lib. ca. primo videbimus. Veritas tamen diuina
coarguit

Proprieta-
tes mate-
riae.

coarguit & mundum, & materiam primam ex nihilo creatam esse, quod non assequi, neque credere potest ratio humana. Vide autem pulchram disputationem Lactantij, in libro 2. contra Ciceronem & Physicos, qua probat diserte materiam primam non ingenerabilem, sed creatam esse à Deo. Secunda proprietas, materia prima est incorruptibilis, quia si corrumpere-
 II. peretur, necessario abiret in aliud quiddam, atque ita non esset vltimum subiectum. Tertia materia prima est insensibilis & sola imaginanone perceptibilis, per Analogiam, vt saepe supra dictum est. Quar-
 III. ta proprietas, materia prima est informis, perinde vt poeticum chaos erat informe tamen idoneum cuiuslibet corporis forme suscipienda. Quinta, Materia prima non consequitur formam sibi coeternam, neque perpetuam, sed caducam, & temporaneam,
 V. quam subinde mutat. Sexta, Materia prima est inde finita, aut illimitata, vt isti loquuntur, quia non vni, sed cuiuslibet forme preparatur, sicut cera eadem suscipit impressum signum hominis, lupi, canis, auiculae. Sicut & ille Prometheus mutabilis, quamlibet induere potuit formam, vt est in quarto Georgicorum, quem mythologi dicunt esse symbolum materiae prima.
 VII. Septima, Materia prima est appetens cuiuslibet forme naturalis, cuius suscipienda suo tempore est habilis & apta. Cum autem ipsa sit corporea, nempe pars substantiae corporis, non potest induere nisi corporeas quoque formas, & non immateriales, neque

que merè imaginarias, neque spirituales, quales sunt virtutum, vittorum, artium, spirituum, formae, absque materia vlla. Et suam formam appetit materia sicut foemina virum, & sicut turpe appetit pulchritudinem, propterea sui perfectione, qui appetitus vel habitas materia ad formam, est maxime propria nota & officium materiae vel potius differentia essentialis. Octaua proprietas, Materia prima est mere passiuua, quia patitur se preparari, subigi, & informari sicut cera informatur, & fingitur per speciem, vel formam candelae, vel animalis, aut cuiuslibet signi, ideoque supra diximus eam esse subiectum, & principium passiuum. Atque haec de materia prima altero principio primo satis est modo tenere, quae tamen infra multis locis exponentur magis perspicue atque repetentur.

VIII.

DE FORMA.

Caput XV.

PRIMO: Varie significat nomen forma, nempe pulchritudinem, vt forma bonum fragile est. Deinde speciem vniuersalem predicabilem apud Dialecticos in predicabilibus, & apud Ciceronem in Topicis. Item: Ideam, sic enim Platonis Ideas vocant formas latini, vt infra eodem, capit. 20. dicam. Item forma significat formam separatam, id est substantiam incorpoream, & spiritum. Item formam accidentariam, vt sunt qualitates sensibiles, vel imaginariae, sic dicimus formam iusticiae pulcherrimam esse

Formae acceptio.
nes.

II.

III.

III.

V.

VI.

esse & amabile maxime si oculis videri possit. Item
essentiam substantiæ vel accidentis cuiuslibet, de qua

VII.

Gilbertus Porraianus in principijs scribit. Item per
fectionem rei, sic & anima dicitur forma corporis,

VIII.

id est, perfectio corporis animati. Verum hæ septem
significationes enumerata non pertinent proprie ad
hoc caput. Itaq; demum octauo forma hic significat
formam Physicam, alterum naturale principium.

Diuisio
formæ.

Forma
quare cõ-
munis di-
catur.

SECVNDO: Inter alias diuisiones formæ, hæc
est potissima, formam aliam esse primam, vel com-
munem, de qua in hoc cap. Aliam esse secundam vel
propriam, de qua infra eodem cap. 20. Non oportet
autem imaginari inepte, formam ideo dici commu-
nem, quasi omnium rerum, corporumq; naturalium
confusa sit vna forma, & eadem essentia, vt pseudo-
platonici quidam somniant, ponentes ideam com-
munem alicubi in mundo stare separatam, à rebus
& materia, sicuti spiritum aliquem. Sed quia ratio
principij secundi, quod forma dicitur, communis est,
et ex æquo communicata omnibus corporibus, vt e-
nim homo est ex materia prima, & secunda, sic eri-
ant homo suam habet essentiam à forma prima & se-
cunda, quarum secunda propria hominis, non com-
municatur cani, lapidi, arbori, elemento, sed prima
forma & materia, homini communis est, cum cane,
lapide, arbore, elemento.

Forma
quid.

TERTIO: Forma est principium diuinum, o-
primum, appetibileq; ipsi materia sua prima: quam
informât

informât suppeditans cuilibet rei naturali essenti-
am. Item forma est principium, dans primo essenti-
am corpori naturali.

QVARTO: Definitionis vtriusque, ex Aristo-
telis verbis elicite, hæc fere est sententia. Forma est
principium primū actiuum, informans, & figurans,
depingensq; materiam primam sui appetentem, ita
quidem, vt eam totumq; adeo corpus naturale ipsa
perficiat, & quasi Deus quidam conseruet, atq; rei
naturali actum suum essentiamq; suppeditet, cum
sit eadem forma altera pars corporis diuina quidem
& melior, qua indita corpori, statim cæset genera-
tio, succeduntq; actiones naturales, quia finis gene-
rationis est forma, & quodq; agit virtute suæ for-
mæ, qua si abeat rursum, tum mox corrumpitur cor-
pus, ita, vt nihil præter materiam primā informem
rudemq; supersit, vt iam exemplis indicabo. Siqui-
dem vt materia prima non intelligitur nisi per ana-
logiam, ita et formæ rationem officiaq; oportet inqui-
rere per similitudines rerum earum, quæ sunt obuia
(sensibus).

Expositio
definitio-
nis.

Forma fi-
nis gene-
rationis.

QVINTO: Exemplum analogicū
quo forma principium intelligitur, hoc interim esto,
quod ab ipso homine sumitur. Propene itaq; tibi ho-
minem quempiam vt pote Iulium, vel Marcum, atq; principij.
huic primum adime sensibilia accidentia vt colorem,
figuram, qualitates externas & internas. Mox ad-
me insensibilia quoque accidentia vt virtutes, vitia,
affectus, habitus, relationes, potencias & actiones.

Exemplū
analogi-
cū formæ
principij.

F Iam

Iam sublatis accidentibus istis, super est sola substantia, formaque hominis secunda & propria, quam nulla alia substantia prater hominem habet. Verum ut inquiras formam principium, oportet homini conferri equum, aliudue animal, aut corpus, ut arborem herbam, lapidem, metallum, atque his pariter adimere sua accidentia externa & interna, sensibilia atque insensibilia. Que separatio fit per imaginationem solam ut & dialectici dicunt de inseparabili accidente, tamen separando a suo subiecto. Sublatis autem istis corporum accidentibus sua cuique supererit forma secunda & propria, utpote forma equi, animalis, lapidis, arboris, herbae, metalli. Quod si iam istam quoque propriam formam evanescere finis apud animum tuum, et communem corporis formam istis iam enumeratis rebus permittis, a qua forma, ex aequo essentiam suam accipiant omnia corpora elementaria, vel composita ex elementis, illa denique forma remanens est principium primum formale, de quo in hoc capite differemus. Porro ablata etiam hac forma prima, & communi, quod superest tenue quiddam, & imaginatione vix comprehensibile, id reuera est materiale principium, & materia prima, communisque corporum, de qua supra capite proximo tractavi. Vide & aliud exemplum de materia formaque principijs primis, animo inuestigandis apud Rodolphum in primo libro topicis, cap. de materia & forma, partibusque substantia. Sic ergo videmus sensim & gradatim esse eundem,

Aliud exemplum analog.

dum, a proprijs secundisque, corporum principijs, quo ad perueniamus mente ipsa, ad prima, & denique, ad ipsum chaos, id est, ad materiam primam, que tamen si sit informis & rudis, tamen naturalem habet appetitionem, & habilitatem ad formam primam denuo recipiendam, sicut materia secunda propriam quoque formam appetit, quam recipere possit.

SEXTO: Forma non est ex vlla materia. Nam Materia formæ. alioqui non esset primum principium, sed informat materiam primam, & pariter eodem momento temporis cum materia operatur ad compositionem corporis, sicut mas & femina eodem momento operantur ad sobolem. Formalis autem causa eius est hac Forma. ipsa forma, quam habet, & qua vestit corpus mobile. Efficiens. Efficiens causa forma, sicut & materia prima est Deus ipse, totius nature creator ex nihilo, quem Plato saepe vocat effectorem atque largitorem formarum. Finis. Finis autem forma est essentiam corporis naturalis complere, & conseruare, ut ex definitione patet. Sicut enim materia est principium passiuum, cuius ratione mutantur corpora, sic forma est principium actiuum, cuius ratione conseruantur, actuosaque sunt corpora.

SEPTIMO: Forma sortitur varia nomina, ex I. Synony varijs officijs, & comparationibus. Nam dicitur forma respectu materiae suae, quam informat, & figurat. Dicitur & species respectu cognitionis, quia ma formæ quaeque res per suam formam, & speciem definitione

III.
III

cognoscitur. Dicitur & ratio, quatenus definitionē constituit, remq; describit. Dicitur & ἐνδελέχεια id est, actus respectu priuationis, quam repellit ex materia, ut iam capite proximo videbimus. Dicitur & substantia vel essentia, quatenus est altera & melior pars substantiæ, in corpore naturali. Sicut autē totum compositum, id est, corpus naturale est in prædicamento substantiæ, sic materia & forma, iuxta prima, secundaq; sunt in prædicamento substantiæ, seorsim per se considerata, atque absoluta. Et hac de his duobus principijs substantialibus indicasse satis est. Sequitur tertium accidentarium, Priuatio.

DE PRIVATIONE.

Caput XVI.

Signifi
cata priua
tionis.

III

P R I M O. Physici hoc loco appellant priuationē non absolutam et meram negationem, ut cum dicimus lapidem non videre, aut cacum esse lapidem. Neg, meram amissionē alicuius formæ substantiariæ, vel accidentariæ, ut cū semel mortuum canē nunquam reuiuiscere posse dicimus, ut cum orbem oculis dicimus plane cacum & nunquam recipere posse visum. Sed priuationem deniq; vocant eius formæ absentiam, quam mox materia potest suscipere, ut cum dico pannum nondum esse tunicam.

Priuatio
quid.

Definitio
exponit.

S E C V N D O. Priuatio principium, est absentia & carentia formæ in materia habili ad illam formam suscipiendam. Huius definitionis sententiā ferē hęc est. Priuatio est principium corporis, naturalis acciden-

accidentarium, & mera absentia eius formæ, quam formam sibi aptam & idoneam appetit materia, & quam mox generatione perfecta assequitur. Neque desuere qui dicerent priuationem non cum sola materia tanquam subiecto suo coherere, sed etiam cum forma conuenire. Ita ut priuatio sit informatio, id est, inceptio formæ, in materia nondum formata factis. Sic tepiditas in aqua est inceptio caliditatis, nondum perfecta, sed perficienda. Sic in ouo tanquam in materia, pullabilitas, id est, inceptio pulli nondum perfecti, est priuatio, & isti quidem nihil admodum à sententiā Aristotelis aberrant. Nam sic reuera priuatio est medium principium generationis, coniungens principia duo contraria, scilicet materiam & formam, & consorians ad generationem corporis naturalis. Nā alioqui sine medio, ex contrarijs principijs duobus nihil fieret, ut prolixè Aristoteles probat. circiter finem 1. libri Phys.

Opinio
quorundam
de
priuatio.
ne.

Priuatio
cur exco-
tata ab
Arist.

T E R T I O. Dicitur autem priuatio esse principium per accidens, bifariam. Primo: Quia per se nihil est priuatio extra materiam, cui inheret tanquam proprium accidens. Deinde quod adueniente forma euanescit priuatio, & prorsum interit, ut neque sit pars substantiæ corporis compositi. Præterea dicitur habilitatem requiri in materia, priuationem patiente. Nam ut dixi materia non iudicatur priuari illa forma quam nunquam posset recipere, ut in ouo non est priuatio a fini vel pomi. Sicq; priua-

Priuatio
I. cur prin
cip. per
II accides

Cur priua
tio tan-
tum sit in
materia
habili.

Cur commentus sit priuationem Arist.

tio est plane eadem numero cum sua materia, nisi quod ratione, id est, definitione differunt. Neque vero Aristoteles (tametsi solus) hoc principium commentus est temere, sed necessario, ut iam indicavi. Nam duo contraria principia non possunt cooperari ad unius compositi corporis generationem, sine principio medio per quod medium fit progressus a termino a quo ad terminum ad quem, ut infra eodem cap. 37. patet. Atq; ita hac priuatio illicit, & impellit materiam forma indigam, ut desideret, ac recipiat formam sui perfectionem.

Priuatio nis diuisiones.

QUARTO: Sicut supra in diuisionibus dixi, materiam & formam aliam esse primam, aliam secundam vel propriam. Sic & priuatio alia est communis, nempe in materia prima communi. Alia est propria nempe in materia secunda. Item priuatio alia est sub-

Priuatio nulla spiritalis neque celestis quar.

stantialis, absentia forma substantiae, alia est accidentaria, absentia forme accidentis. Sicut & forma quadam est substantia, quadam est accidentis. Ceterum nulla priuatio dicitur spiritalis, quia cum substantia incorporea non habeat materiam, ergo nec priuationem habet. Sicut nec vlla dicitur priuatio superior vel celestis. Nam in materia celestium corporum nulla est plane priuatio, cum illa habeat perfectissimam formam, qua meliorem ne quidem suscipere possint, nedum velint desiderare, & in celestibus corporibus, cum sint ingenerabilia, & incorruptibilia iuxta Physicos, potensia, non praesit acti,

aut

aut formam. Quia (ut illi aiunt) contingere nihil differt ab esse in perpetuis hoc est, esse posse, & reuera esse nihil tempore differunt, quia mox caelum semper fuerit perfectissimum, neque materia caeli, vquam informis extiterit.

Contingere ab esse nihil differt in perpetuis.

DE COMMVNIBVS ET PROPRIJS Principiorum.

Caput XVII.

PLURA quidem de principijs dici posse, & debere fateor, si quis illa velit exacte per omnia nouisse, verum quia doctioribus hic commentarius non satis faciet vlllo modo, ideoq; & Arist. & aliorum commentarij sunt legendi, ad quos, si viam aliquam aperiri possim, satis superq; officio defunctus esse videar. Quin ergo haecenus dictorum de principijs a cap. 12. Epilogum hic subtexere libet, ut iuuenes praesertim, ea facilius memoria complecti possint, & iudicare in quibus praecipue debeant insistere.

Vsus huius commentarij phys. Summa quinque praecedentium cap. Principia naturalia quot.

PRIMO: Principia naturalia ex quibus primum componitur quodq; corpus naturale, sunt tria, scilicet, materia, forma, & priuatio.

Cur priuatio principia dicantur.

SECUNDO: Dicuntur haec prima principia, quod ex his oriuntur omnia secunda principia, ut elementa, materies, formaq; propria, vel singulares.

Quare elementa non sint prima principia.

TERTIO: Quia elementa mutantur inuicem, & agunt ut experientia docet, ergo necesse est ponere alia priora principia elementis. Nam omnis

F 4 mutatio

mutatio est ratione materiae. Et omnis actio est a forma. Ergo oportet pariter materiam, & formam priores esse elementis, quibus haec communicant.

Princip.
diuis.

QUARTO: Principium itaque aliud est primum, aliud secundarium vel proprium cuius corpori, Sicut materia & forma prima secundae sunt.

Materia
prima qd

QUINTO: Materia est subiectum, ex quo corpus naturale generatur primum, & in quod corrumpitur vltimum, vt patet in exemplis analogicis, de fictilibus ex terra & massa, que si comminuantur, rursum in terram vel massam, tempore suo rediguntur.

Materia
primæ o.
cto condi.
tiones.

SEXTO: Octo sunt conditiones materiae primæ. Quod sit non generata, non corruptibilis, insensibilis & latens pars corporis naturalis, informis, idonea forma cuius indefinita, appetens formæ, merè passiuæ.

Forma
prima qd

SEPTIMO: Forma est principium informans materiam primam, cuiuslibet corpori naturali suppeditans primo essentiam.

Princip.
nihil sunt
extra cor.
pus cōpo.
situm.

OCTAVO: Materia & forma prima sunt corporis naturalis partes substantiarie latentes, non quidem seorsim extra compositum corpus seiunctæ, sed proportionem geometricam cuiuslibet corpori naturali communicatæ. Sicut ergo manus & pedes non sunt corpus hominis, sed partes sunt humani corporis. Ita materia et forma primæ, extra compositum, nihil sunt quicquam, nisi imaginarium quiddam, nomine
magis

magis, quam re notum.

NONO: Varia sunt nomina materiae & formæ quibus vtriusque exponitur natura. Nam materia vocatur materia prima, sylvia, substantia pars ignobilior, subiectum primum, & vltimum, commune receptaculum corruptibilium, chaos, natura fæminina. Sed forma vocatur forma prima species, ratio, substantiæ pars nobilior, εὐδ' εἰς ἄχθ' ἔσ' essentia, conservatrix essentiae, natura masculina.

Synony.
ma mate.
riæ primæ.

Synony.
ma formæ
primæ.

DECIMO: Priuatio est absentia & carentia formæ cum habilitate materiae primæ, ad formam primam suscipiendam.

Priuatio
quid.

VNDECIMO: Priuatio est principium mere accidentarium, & medium consocians materiam & formam, sic consensus semel testatus coniungit sponsum & sponsam. Alia verò duo sunt principia substantiaria tanquam pars substantiæ, nempe materia passiuum, & forma actiuum principium.

Difer. in.
ter priuat.
& alia.
duo prin.
cip.

DVODECIMO: Communia principia duo sunt, nempe, vt sint ante omnia corpora mobilia naturalia, & tamen sint in omnibus corporibus generabilibus, & corruptibilibus, tanquam pars substantiæ eorum, hæc duo scilicet materia & forma. Sed priuatio statim post generationem perit. Deinde commune est principia non aliunde generari, neque ex se inuicem, Imò ingenerabilia, & incorruptibilia esse.

I. Com.
munia
princip.
quæ.

II.

Quare cum elementa, & materia formæque secundæ iuxta generentur, & corrumpantur (sicut & partes

Elementa
secunda.

principia
cur.
propria
princip.

corporum integrales) ideoq; ista non appellantur, neq; sunt principia prima, sed secunda.

ADULTIMVM: Propria cuiq; principia ex antea dictis satis apparent. Tantum enim de principijs primis indicare volui hactenus, quantam iuuenili captui & incipientibus hac elementa Physices discere visum est satis esse.

DE CAUSIS.

- Caput XVIII.

Cōmen-
datio cō-
gnitionis
præcepto-
rum de
causis.

ALTERA in natura definitione particula erat naturam esse quoque causam, non solum principium. Ne ergo nomen aut vim causa ignoremus, summopere cauere oportet. Quod si enim scire est rem per causas suas cognoscere (vt toties ingeminat Aristoteles atq; alij multi) Quod si & Physica est scientia de principijs, causis, & effectis rerum naturalium, minime hic locus debet negligi, qui vel solus maximum momentum adfert ad scientiam nature vel rerum naturalium. Et si nihil aliud commo ditatis, aut oblectationis discenti afferret Physica, tamen erat diligentissimè complectenda, propter vnum hoc caput. Nam hac de causis præcepta in alias quoque professiones non modo valent, verum & summe necessaria sunt, qua certe plerique docti testantur à Physicis repetenda esse. Et quidem philosophus sine cognitione causarum est merus sophista, parum vel nihil ab indoctis Idiotis & rusticis differens, cum

nihil

nihil admodum supra vulgus imperitū sapiat, quod non vltra vulgares effectus progreditur, neq; penitus inquirat effectus proprios, nedum causas occultiores. At, si (prudētissimo Poeta teste) is denique est felix, qui potuit rerum cognoscere causas, necesse est infelicem esse eum & in tenebris agere, qui causas non nouerit, & reuera magna est infelicitas homini, ad inuestigationem & notitiam veri genito, in tanta caligine mentis, & in ignoratione optimarum incundissimarumq; rerum, velut in periculosa tempestatis iactatione versari, animo dubiū huc illuc incertum fluctuari. Quare studiosis est summopere laborandum, vt sese ab ista infelici ignorantia vindicent, & caliginem animo obiectam abstergant, diligenti inquisitione, & doctrina causarum, ex quibus pulcherrime res emanant, atq; nascuntur, quales assatim nobis Physica cum primis exhibet. Sed ne longior hic fiat declamatio, hunc locum quam possum clare tractandum aggrediar.

PRIMO: Causa vocabulo hic non vtimur vt Causæ rhetores qui ἡσώδη & ὑπ' argumentū, negotium, ma- I signifi-
teriam item probationem. Et vt dialectici rationem II cata.
mediūq; syllogismi vocant causam. Neque nimis III
parce efficiētē solum, atque finem nominamus
causam vt Cicero in Topicis appellat. Verum Phy- IIII
sicus nominat causam in genere id propter quod a-
liud est, nempe effectus. Et quamuis hic torqueant Differen-
se multi, quomodo causa differat à principio, in tia inter
Aristo-

caus. &
princip.

Aristotelica definitione natura fateaturq; Aristoteles in quinti metaphysices initio, Synonyma ferè esse causam & principium, nihilominus tamen consensum scholarum ego sequendum esse iudico, qui hæc ita discernit, vt principium propriè significet materiam primam, & formam primam, & priuationem: Cause verò appellatio amplior significet & ista principia prima, & materiam secundam, et formam secundam vel propriam. Deinde efficientem, finemq; rei, vt iam mox in diuisionibus ostendam.

An sit cau
sa.

SECUNDO: An sit causa aliqua, dubium non est aded, vt prouerbiū quoq; testetur, Nihil sine causa esse, vel fieri, Et Deum naturamq; nihil facere frustra, id est, sine causa. Ergo omiſſa questione superuacua, potius inquirendum est, quæ et qualis sit causarum vis, natura, atq; differentia.

Causa qd

TERTIO: Causa res est antecedens, ad quam suus effectus sequi potest, vt pannus est, ergo tunica potest fieri suo tempore. Atq; hæc definitio causam in genere notificat.

I. Diuisio
caus.

QUARTO: Causa alia est prima infinita, nempe Deus ipse primus motor, autor, & effector omnium rite appellatus. Quoniam ex ipso, & in ipso, & per ipsum sunt omnia: De quo supra capite tertio dictum est. Alia est causa finita secundaria, dependens à Deo, qui eam reddit actuosam, à quo Deo sunt & dependent cœlestia, atque inferiora.

II. Diuisio

Item causa finita, alia est superior cœlestis vniuersalis

lis

lis, quæ alias influentia, visq; & virtus cœlestis vocatur, operans vniuersa, hæc inferiora. De qua infra in secundo, cap. 2. & 3. tradetur. Alia est inferior, dependens ab illa superiore cœlesti. Porro autem finita inferior causa à cœlesti, & inde à Deo dependens, est aut Fatalis, vt Fatum, de quo supra cap. 4. Aut Naturalis, de qua propriè in hoc capite docebo. Aut Fortuita, vt Fortuna & Casus, de qua infra eodem cap. 24. & 25. Aut est Voluntaria, vt Voluntas, & liberum arbitrium, de qua infra in quarto lib. capite 23. & 24. & 27.

3. Diuisio
caus.

QUINTO: De causa naturali hoc capite tractabo præcipue, tamen alias quoq; attingam, regulæ & exempli causa. Hæc ergo naturalis sic definitur. Causa est res naturalis, vel secundum naturam, ad cuius essentiam vel intentionem sequitur actu aut potentia suus effectus vt quia ouum est, pullus esse potest. Quia nubes est, pluuia fieri potest. Quia est aqua, humectatio fieri potest. Definitur etiam hoc modo, Causa est antecedens res naturalis, vel secundum naturam, ex qua per quam, à qua, propter quam, alia res consequens, hoc est, effectus esse aut fieri potest, vt ex nube resoluta potest fieri pluuia, vt per formam suam est pluuia, vt à virtute cœlesti est pluuia, vt propter humectationem terra est pluuia.

Causa natu
ralis
quæ.

SIXTO: Duodecim aut plures sunt apud Physicos, aliosq; causarum diuisiones, quarum tres iam supra enumeravi. Quarta verò hæc est.

4. Diuisio

natura

Quæfiti-
ua caul.
quatuor.

Materia.

Forma.

Efficiens.

Finis.

5. Diuisio
caul.

naturalis sunt quatuor species, scilicet materia, forma, efficiens, & finis, quas isti vocant causas materialem, formalem, efficientem, & finalem. Atque hæc species quatuor totidem quæsituius eliciuntur, & notantur, nempe ex qua scilicet materia, per quam, scilicet formam, à qua scilicet efficiente propter quam scilicet finem. De quibus infra. Nunc interim hæc breuissimas descriptiones obseruare oportet. Materia est causa, ex qua est effecta res, tanquam ex parte substantiali, vt ex hordeo, aqua, & lupulo decoctis est ceruisia, de hac infra eodem capite proximo, & supra capite decimoquarto. Forma est causa, per quam res effecta habet suam essentiam, & nomen, vt per formam suam est & nominatur mensa, tunica, fornax, homo, per formam quoque suam, quilibet effectus habet suas actiones & vires. Etenim forma affert rei essentiam, et omnes operationes virtutesque, cõiunctas essentia. Efficiens est causa, à qua fit res effecta tanquam à mouente, & faciente primario, vt à sartore consuitur vestis, à sole oritur lux, & dies, infra eodem capite vicesimo primo. Finis est causa propter quam res effecta est, & fit ab efficiente, quæ ipsa causa finalis illicit, & impellit ad operandum, & agendum, vt propter corporis protectionem vel ornatum efficitur vestis, propter esum & alimentum nascuntur fruges, vt infra eodem cap. 23. Quinta diuisio: Causarum alia est interna, qua essentiam cor-

corpori præbens, sit eiusdem pars substantialis, vt materia & forma, ideoque & Cicero hæc duas nomine partis censet, vt supra quoque capite duodecimo, dixi. Alia est externa causa, quæ essentiam quidem corpori præbens extrinsecus, tamen non fit pars compositi, sed extra illud manet, vt arbor non est in pomo, neque sartor est pars vestis, sicut pannus. Sic ergo efficiens et finis sunt externa causa, quibus corruptis, vel non consecutis tamen effectus perdurat. Contra vero corruptis materia, & forma, necesse est corpus quoque corrumpi, & interire. Sexta diuisio. Causarum alia est vniuersalis, alia particularis. Causa vniuersalis alioqui communis vocata, est species indiuidua causa, vel genus specifica causa, vt cum dico homo generat hominem, animal generatur ex animali, arbor ex semine atque hic aliter vocamus causam communem, quam supra materiam & formam communes. Causa vero particularis, alioquin singularis aut indiuidua dicta, est plane indiuiduum, causa fungens officio, vt cum dico hic homo generat hunc hominem, hoc pirum nascitur ex hac piro, hoc pomum nascitur ex hoc germine. Atque ex hac partitione nascuntur infinita theses, & hypotheses, apud medicos, rethoresque, & Philosophos, in alijs quoque professionibus, rebusque non naturalibus. Et recte admonent, à singulari causa ascendendum esse ad vniuersalem, ordine predicamentario quasi tametsi Physica nihil admodum de singulari causa

Interna
caul.

Externa
caul.

6. diuisio
caul.

Caul. par-
tic.

Singular. causa effectūq; particulari docet. Quia ab arte singularia sunt remota, praesertim quae rhetorica sit. Praxis autem & vsus artis exercetur circa singularia & indiuidua. Vniuersalem quoq; causam vocant aliās, vt supra dixi, superiorem caelestemq; causam, eod quod vniuersa effecta naturalia à caelesti virtute dependeant, & vegetentur. Septima diuisio. Causarum alia est per se vel propria, ad quā effectus per se vel proprie sequitur, vt edificator est causa propria ipsius edificij, poeta est causa propria boni poematis. Alia est causa per accidens vel impropria, nempe quodlibet accidens propriae causa separabile, vel inseparabile, vt eiusdem edificatoris albedo, sanitas, sunt causa impropria edificij. Sic Lucius Marcus Quintus, & similes sunt causa impropria edificij. Sic elementa quatuor sunt causa propria, & per se corporum generandorum, sed qualitates elementorum sunt causa per accidens corporum.

8. diuisio
caus.
caus. cur
vniuers.
7. diuisio
caus.
Caus. per
se.
Caus. per
accidens.

Octaua diuisio: Causarum alia est propinqua, vt pannus tunica materia est, poeta boni carminis est effectus. Alia est remota causa, vt lana ex qua pannus fit, vt ovis gestans lanam est causa remota vestimenti. Et probe debent obseruari haec duae diuisiones, vitiose enim colligitur saepe ex causis improprijs, & remotis. Quo verò proximior propria & propinqua causa vnaqueq; est causa, eod certiore notitiam rei adfert, neq; hic cum indocto vulgo desipiendum est. Quod obuias tantum praehensat causas, plerunq; remotas

remotas, & improprias, cum haec sint vulgari captui magis idonea & prompta. Nonna diuisio: Causarum alia est necessaria, quam necessario consequitur effectus, vt ex bona arbore fructificante, necessario nascitur bonus fructus, ex mala arbore nascitur malus fructus, necessario. Alia causa est non necessaria, sed contingens sine qua effectus tamē sequeretur, vt colloquium est causa amoris non necessaria. Etenim potest amor etiam sine colloquio conciliari. Sic lignum est materia non necessaria mense. Nam haec potest etiam ex lapide aut metallo fabrefieri. Ita qualibet causa accidentaria separabilis, est merè contingens causa non necessaria. Decima diuisio. Causarum alia est constans, & certa, cuius effectus nequaquam variat, sed certus est. Sic natura & ars & habitus constantur eodem modo cursuq; agunt, vt ignis admotus materia vsibili non potest non vrere, aqua non potest non humectare. Alia causa est inconstans & incerta, qua variat effectus. Sic voluntas, affectus, in experientia, fortuna, casus, ignorantia, error, inartificiosa experientia, agunt inconstanter & inhoras serè mutantur, iamq; alios nunc alios effectus habent. Vndecima diuisio: Causarum alia est incomplexa, vt statuarius est effector statuae. Alia est completa, vt Polycleetus statuarius est effector statuae. Atq; hoc discrimine voluit Arist. abstrahere à subiectis peregrinis, vel accidentarijs, ipsas operationes & proprias functiones causarum, vt suum cuiq; officium

9. Diuisio
caus.
Caus. Necel.
Caus. con
tingens.
10. Diui
sio caus.
Caus. cer
ta.
Causa in
certa.
11. Diuisio
caus.

82. cauf. h
diuif.
Cauf. act.
Caufa po-
tentia.

officium tribueretur. Duodecima diuifio, *Caufarum alia est operans, qua actu iam operatur, vt arbor in estate germinans & fructificans, vt muscus iam canens, panis iam satians. Alia cauffa est cessans, quam Arist. potentem, alij otiosam, Phisici cauffam in potentia vocant, qua habent quidem potentia operandi & facultatem, licet iam actu non faciat effectum sed cesset otiosa vt arbor in hyeme cessans,*

87. Cauf.
diuif.

vt muscus dormiens vel tacens. Vltima diuifio. Cauffarum alie sunt connexa subordinata id est, plures destinata simul aut serie sua ad eundem effectum, vt duo trahentes vnam nauem, vt hordeum, lupulus, & aqua destinata ad ceruissiam, vt pater & mater generantes filium, ita subordinata sunt cauffa singulares comunibus, communes celestibus, caelestes prima cauffe, id est, ipsi Deo, vt iam mox dicam. Alie sunt cauffa non connexa neq; subordinata, vt cum quaeq; seorsim suum praestat effectum, sic vitis et aqua sunt non connexa cauffa ad vinum, sic vsus & abusus sunt non connexa cauffa finales, neq; ordinaria cuiusquam rei. Atq; haec sunt vulgares diuifiones cauffarum, praeter ceteris notanda, quatum pleraq; si rursus diducas atq; subdividas, secundum quatuor species cauffarum, item secundum actum & potentiam, aliasq; formas diuidendi, non tantum duodecim modi cauffarum fient, vt vulgo tradunt, sed erunt longe plures modi, vt plurima discrimina, quae cuiq; diligenti aut curioso promptum est suapte industria exquirere.

Septimo

PRIMO: *Caufarum quereret alias cauffas longius quidem est et difficilius instituto opus, & institutus propemodum perplexusq; nodus, si speciatim per singulos gradus singularium atq; comunium cauffarum velimus ire. Oportet ergo in qualibet re naturali & effectui, cauffas proximas & proprias inquirere, non autem euagari in remotas, & improprias, neq; ambagibus perplexis expatiati, vt supra etiam admonui. Praeueniendum ergo est paulatim a remotioribus ad proximas quasq; cauffas, ad quod dialectica diuifione plurimum adiuuabimur, atq; Rhetorica enumeratione. Verum de hoc plura dialectici in materia demonstrationis praecipunt. Exempla vero in libris sequentibus plurima ipsi videbimus. Et experimenta nobis vltro obseruantibus se multa offerunt in natura rerum.*

Cauf. nō
sunt aliam
cauffe.

Canon.

Exempla
cauff.

OCTAVO: *Propria cauffarum officia cum sint plurima, tamen eorum praecipua octo, totidem regulis comprehenduntur. Quarum prima est. Cauffa inter se inuicem saepe coincidunt, hoc est, diuerso respectu, quippiam idem est, in diuerso genere cauffarum, vt anima est forma hominis, & eadem est finis generationis humana, & eadem est efficiens cauffa operationum naturalium. Sic tria diuersa vocabula, & genera cauffarum, simul accidunt & tribuntur eidem animae, diuersa tamen comparatione. Ita sepius idem censetur nomine cauffa & effectus, vt radij solares sunt effectus solis, a quo proijciuntur.*

Propria
officia
cauff.
I. Regula
de cauff.

G a tur.

2. Reg. de
caus. tur, & idem radij proiecti, & reflexi sunt efficiens
causa caloris & lucis. Secunda regula. Causa ingredi-
diuntur definitionem rei. fungētes plerumq; vice dif-
ferentiarum, quarum nominibus caremus alioqui,
ita maxime forma constituit definitionem essentia-
lem, proximē succedit materia, deinde finis, improp-
rie verò efficiens. Et ex his causis demonstrationem
quoq; & scientiam nasci dialecticis est notissimum.
3. Reg. de
caus. Tertia regula. Plures causa ad eundem effectum
sape operantur, simul vel successiue, ordine suo, vt di-
ctum est in vltima diuisione, & iam in quinta regu-
la repetetur, sic vniu. statua materia est as et aurum
vel argentum simul. Quarta regula. Vna eademq;
causa, diuersos, imò & contrarios effectus reddere
potest, propter aliam atq; aliam rationem materia
ipsius praesertim, aliūque causa, vt sol indurat lutum,
& idem liquefacit ceram, vt Cicero modo benè ope-
ratur, modo malè. Quinta. Secunda causa non agūt
sine prima, neq; inferiores, sine superioribus, vt su-
pra in diuisione sexta vidimus, & alibi. Hac est e-
nim pulcherrima illa catena, qua coherent causa
singulares à suis communibus. Inde communes à ce-
lestibus, & superioribus. Denique caelestes ab ipso
Deo dependent actuosq; sunt. Et quò quaq; cau-
sa est prior singulari, eò magis propria & pro-
pinqua dicitur causa sui effectus. Contra verò, quo
quaq; causa est superior, & prima prior, eò est
etiam efficacior atque potentior, iuxta hoc princi-
pium.
- Catena
caus.
- Canon.

axioma. Quicquid potest virtus inferior, illud etiam
potest virtus superior, & hoc quidem amplius. Sex-
ta, tamen si quadam necessario effectum antecedunt,
non tamen ideo qualibet antecedentia veniunt ap-
pellatione causa, vt aurora vel lucifer antecedens
diem, non tamen est causa efficiens diei. Ita non om-
nia consequentia veniunt appellatione effectus. Se-
ptima, cause inferiores sic dependent in agendo, vt
finis moueat efficientem, & illiciat ad operandum.
Efficiens autem subigat, & preparat materiam. Ma-
teria vero alliciat formā. Quae forma finis generati-
onis, & operis, deinde pariat actiones, effectumq; re-
faciat actuosam, & efficacem, ad sua officia & ope-
rationes praestandas. Octaua regula. Causa singula-
res saepissime impedi, & à cæpto opere depelli
voluntate iniuriāue possunt, vt iniuria tempestatis
male afficit arbores germinantes. Causa verò com-
munes & vniuersales non possunt impedi, nisi to-
tum natura cursum tolli posse quispiam putet. Atque
hac de causis in genere locutus, iam inde speciatim
quamq; tractabo.

6. Reg. de
caus.

7. Reg. de
caus.

8. Reg. de
caus.

DE MATERIA SECUNDA.

Caput XIX.

PRIMO: Species cause prima est materia, hāc Materia.
supra capite decimoquarto diximus aut pri-
mam & communem esse, aut secundam & particu-
larem. Atque hac materia secunda est materia cor-
porea

Secunda quæ. *porea sensibilis, iam formata per certam formam, non modo substantiarum, sed & accidentiarum sibi inditam, ut farina est materia panis, ut ligna, lapides, cementa, terra, sunt materia domus, Imò huius materia secunda species & exempla sunt quotquot rerum singularium, & indiuiduorum naturalium videmus materias, ex quibus illa constant. Sic elementa quatuor sunt materia secunda mixtorum corporum, & rursus, mixta sunt materia aliorum corporum mixtorum, ut fumi & vapores sunt materia pluuie, niuis, fulminis. Sic aliud corpus ex alio corpore sua speciei plerunque, vel alterius speciei nascitur, ut è succo florum pinguiore, & aqua nascitur mel, aptum industria, sic & partes vocantur quasi materia totius corporis.*

Materia secunda duplex.

SECUNDO: Materia secunda alia est ingenerabilis & incorruptibilis, hoc est, ex qua nullam corpus mixtum nascitur, ut cælum & stelle, ex quibus nihil tanquam ex materia nascitur. Alia est generabilis, & corruptibilis, ut elementa qua inuicem mutantur, tamen sint maxime simplicia, ut infra in secundo, capite sexto, & duodecimo, et vicefimo quinto dicitur. Sic & mixta corpora ex quibus alia nascuntur sunt materia generabilis & corruptibilis, ut oia ex quibus nascuntur pulli, grana ex quibus frumentum, germina ex quibus fruges generantur, experimur nasci & corrumpi.

TERTIO: Ex supradictis patere arbitror, quæ
tum

tum materia prima à secunda differat, nempe prima vocatur principium naturale. secunda vero cum generetur, & corrumpatur, non vocatur principium, sed causa. Item prima non est destinata, & alligata vni alicui formæ, sed cuilibet quam appetit. Secunda vero iam habet suam formam, & mox induere potest aliam, ut hæc germen habens suam germinis formam induit pomi formam suo tempore. Item materia prima est insensibilis, solaq; imaginatione percipitur. Secundam vero ipsi sentimus, & tangimus, ut oum, ut germen, ut aqua. Item materia prima est mere passiva. Secunda vero, partim est passiva recipiens formam cum informatur, partim est actiua scilicet mouens & preparans se ad recipiendam formam, quorum vtrunq; de semine manifestum est quod tamen patitur se informari, tamen & ipsum habet in se vim quandam formatiuam, hoc est, qua induit sibi ipsi formam. Hoc autem loco Medicis, & Physicis istam permittimus controuersiam componendam, vtrum semen materie magis an efficientis causa vocabulo nominari debeat, ut de semine, & de seminandi ratione, prolixè disputat Albertus in secundo Physicorum capite quinto. Interim nos cum vulgò dicimus semen habere naturam magis materia, quam efficientis causa, iuxta vulgaram loquendi consuetudinem. Est autem semen corpus imperfectum, productum à generante, cuius forma non propter se, sed propter aliud agit, scilicet ut
G + gene-

Mat. secus
I. da à prima
ma mare.
quid diff.

II.

III.

III.

Quæstio.

Solutio.

Semen
quid.

generetur ex ipso semine aliud quid, simile generanti, atque hoc semen animatur, & vim recipit genitabilem à spiritu suo vegetabili, quo spiritu viuifico id ipsum animauit, & viuificauit vniuersalis & prima causa, nempe natura atque Deus. Sic germen ex arbore fructificante productum est semen habens genitabilem vim fructificandi, quod germen non propter se efficax est, sed propter aliud, nempe propter fructum pomi, vel piri, vel alius frugis producendum.

Conuenientia mater. secundæ & primæ.

QUARTO: Conuenit aliquid materia secundæ cum prima. Quia sicut hæc prima subinde nouam appetit formam priore deperdita, sic & materia secundæ pristinam formam amittens tamē recipit statim aliam formam, vt ex ligno combusto fit cinis, ex cineribus putrefactis fit gleba terræ, aut vitrum aut lixiuium.

DE CAUSA FORMALI.

Caput XX.

PRIMO: Sicut materia prima vocatur principium naturale. Sic etiam forma communis vel prima dicitur principium naturale, supra capite decimoquinto. Contra verò, vt materia secundæ, non vocatur principium, quia ex alio nata est se priore, sed causa vocatur. Sic & forma secundæ non vocatur principium, sed causa. Verum forma secundæ est causa, dans cuilibet speciei & indiuiduis essentiam.

Forma secundæ quæ.

tiam corpoream, ac nomē vt Petrus à sua fortuna est & dicitur homo, vt corpus à forma lapidea est & dicitur lapis, vt statua corpus artificiosum, à forma sua est & dicitur statua. Hanc vocamus aliàs formam specificam, eò quod nomen speciale dat rei, & essentiam. Vocatur & secunda, respectu primæ. Vocatur & particularis respectu illius cõmunis, vel vniuersalis principij. Est ergo forma specifica, vel secunda planè essentia rei, quæ si indita fuerit materie secundæ per generationem, tum constituit speciem, & eius speciei indiuiduum, primam substantiam in rebus naturalibus, ita tamen vt hæc rursus sit alijs formis accidentarijs & sensibilibus circumscripta.

Synonima formæ secundæ.

SECUNDO: Huius forma secundæ species, & exempla tot sunt, quotquot omnino in rerum natura sunt animantium, herbarum, arborum, metallorum, elementorum forma, species, & nomina, & quotquot horum sunt indiuidua, singulariæ, vt homo, equus, canis, amaracus, narcisus, viola, pomus, cerasus, mux, aurum, argentum, arena, sal, nitrum, ignis, aer, aqua, atque horum indiuidua. Sic & quælibet pars totius naturalis corporis, per se considerata, habet suam formam, vt caput, collum, humeri, brachia, venter, pedes, quæ partes collectæ constituunt totius corporis formam, sicut partes definitionis vt genus & differentia, constituunt definitam speciem.

Species & exempla formæ secundæ.

TERTIO: Forma secundæ est duplex nam alia Forma secundæ
G 5 ingene-

cund. du- ingenerabilis, & incorruptibilis est, vt forma cœli,
plex. & stellarum, qualis ab initio mundi perdurauit in
individuis quoque, iam enim non aliud hydus est So-
lis, Luna, Iouis, Saturni, Arietis, Tauri, Virginis,
&c. quam fuit ab initio mundi: Et alia forma est ge-
nerabilis, & corruptibilis, vt elementorum, & mix-
torum corporum, quæ partibus saltem, si non toto
subinde mutantur inuicem, iuxta principia illa mate-
riam, formam, & priuationem. Hinc est quod vide-
mus quotidianas imò & momentaneas vicissitudi-
nes singularium corporum, quorum aliud nascitur,
aliud corrumpitur, aliud mutatur. Verum sicut ma-
teria, ita quoque forma prima ipsius cœli & stellarum,
nedum secunda differt specie à forma materiæ, com-
muni principio, & secundario elementorum atque
mixtorum, quanquam de hoc operose certant Physici.

Differet.
inter for-
mam cõ-
muniem
& for. par-
ticular.

Opinio-
nes phi-
losoph. de
productio-
ne formæ
secundæ.

QVARTO: Differt forma particularis à com-
muni, quia hæc non est destinata ad certam materi-
am secundam sed refertur ad materiam primam. For-
ma autem particularis vel secunda, non vestit nisi
certam suæ speciei materiam secundam, in reliquis
ferè conuenit forma prima & secunda.

QVINTO: Variant Philosophi de productio-
ne formæ secundæ, quidam enim opinati sunt formas
productio esse seorsim extra materiam separatas ante compo-
sitionem corporum, & alicubi locorum positas à da-
tore formarum, id est, Deo, qui eas alliget materia
formanda suo tempore. Sicut Origines Theologus
dicitur

dicitur sensisse, quod omnes omnium generandorum
hominum anima sint in principio mundi cum ange-
lis creata, & in cœlo agant tantisper, dum su-
um cuique corpus informetur in utero, quo forma-
to anima è cœlo quasi precipitata alligetur, & in-
cludatur suo isti corpori, sic & illi opinantur for-
mas iam pridem à Deo, & natura creatas & alicu-
bi repositas, agere ibidem tantisper, quoad sua que-
que materia immittatur. Sed hæc opinio est erro-
nea, siue de vniuersalibus formis intelligas vt Pseu-
doplatonici de Ideis somniant, siue de singularibus
formis interpreteris, quod est multo absurdius. Alij
volunt formas actu latere in materia insensibiles,
vt Anaxagoras censuit omnia in vnum principium,
nempe materiam commisceri, & ex quolibet fieri
quodlibet, reuera significans materiam primam esse
idoneam cuiuslibet formæ suscipienda, non quod
reuera forma delitescant actu, in materia prima, tam
quam in chaos. Aristoteles vero clarissime dicit secun-
dam potentiam quaslibet formas scilicet primas, se-
cundas, & singulares esse in materia prima, dein-
de quanque in sua materia secunda, tandem ab effi-
cienti causa educi de potentia in actum, vt in cera est
habilitas quadam ad recipiendas formas sibi idone-
as, que habitas exit in opus & effectum, si cera sub-
bigatur & preparatur, vt actu recipiat suam for-
mam canicula, vel vrsi aut similem, vt supra satis su-
perq; tractaui.